

BIULETYN INFORMACYJNY

ZIEMI SĄDECKIEJ

Rocznik I.

Nowy Sącz, czwartek 26 kwietnia 1945.

Nr 46

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego
z dnia 25. 4. 1945

Front wschodni

Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że w dniu 24 kwietnia b. r. wojska I frontu, kontynuując swą ofensywę w kierunku północno-zachodnim zajęły miejscowości Kremens, Nauen i inne i połączyły się w rejonie Frankfurtu z wojskami III frontu, które zajęły już południowo-wschodnie dzielnice miasta Berlina, między innymi Segel, Dworzec Śląski oraz inne dzielnice na południowy zachód od Dworca Śląskiego. Wojska I frontu zajęły w rejonie Frankfurtu szereg miejscowości, między innymi Finsterberg. Do niewoli wzięto 3.000 żołnierzy, zdobyto 48 czołgów, 2.000 dział, 2.550 samochodów, 88 parowozów, i 113 składów z materiałem wojennym.

Wojska radzieckie posuwając się w kierunku Drezna zajęły miejscowość Grossheim. W dniu 23 kwietnia wojska I frontu wzięły do niewoli 6.000 niemieckich żołnierzy i oficerów i zdobyły 38 czołgów. Wzięto do niewoli dowódcę niemieckiej dywizji. Wojska I frontu osiągnęły kanał Hohenzollerna i przesunęły się w rejonie Kremens o 20 km.

Na pozostałych odcinkach frontu walki lokalne i działalność o charakterze wywiadowczym.

W dniu 23 kwietnia zdobyto ogółem 110 czołgów, ogniem artyleryjskim i w walkach powietrznych strącono 60 samolotów.

Przecięto autostradę Berlin—Hamburg, we wschodnich, południowych i północnych częściach Berlina toczą się zacięte walki uliczne. W zbudowanych na prędce barykadach i umocnionych bunkrach Niemcy stawiają zacięty opór, utworzono prowizoryczne stanowiska karabinów maszynowych. Nieprzyjaciel skoncentrował oddziały wojsk specjalnych, czołgów i piechoty, które usiłują raz poraz przejść do kontrataku na wojska radzieckie, nie uzyskując jednak żadnych sukcesów; wszelkie próby niemieckiego oporu zostały zdławione. Zdarzyło się już kilka wypadków rozstrzelania członków Volkssturmu i żołnierzy Wehrmachtu przez władze SS.

W zdobytych dzielnicach piętrzą się niezliczone ilości zniszczonego materiału i trupów niemieckich żołnierzy.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Komunikat nadzwyczajny

Naczelnny Wódz Armii Czerwonej Marszałek Zw. Radz. Józef Stalin wydał w dniu dzisiejszym rozkaz, skierowany do dowódcy I frontu białoruskiego marszałka Żukowa i szefa sztabu gen. Malirina oraz do dowódcy I frontu ukraińskiego marszałka Koniewa i szefa sztabu gen. Pietrowa. Rozkazem tym podano do wiadomości, że wojska I frontu białoruskiego przecięły wszystkie drogi prowadzące do Berlina na zachód i w dniu 25 kwietnia b. r. północno-zachodniej części Poczdamu, rołączyły się z wojskami I frontu ukraińskiego, zakończywszy całkowite okrążenie Berlina.

W toku walk wojska I frontu białoruskiego zajęły miasta: Nauen, Epp, Elst, L. Rohrbeck, Markgar.

Wojska I frontu ukraińskiego zajęły miasto Keczin. Zwycięstwo I frontu białoruskiego i I frontu ukraińskiego oraz wojska I armii polskiej pod dowództwem gen. Popławskiego zostało uczczone w Moskwie o godz. 20 ej salutem armatnim dwudziestu salw z dwustu dwudziestu czterech dział.

Cześć zwycięskiej Armii Czerwonej i bohaterskiemu Wojsku Polskiemu.

Chwała bohaterom poległym w walce o wolność!
Śmierć niemieckim najeźdźcom!
Niech żyje Wolna i Niepodległa Polska!

Naczelnny Wódz Armii Czerwonej Związku Radzieckiego Marsz. Józef Stalin wydał w dniu dzisiejszym rozkaz, skierowany do dowódcy III frontu białoruskiego Marsz. Wasilewskiego i do szefa sztabu gen. pułk. Pokrowskiego.

Rozkazem tym podano do wiadomości, że Wojska III frontu białoruskiego wczoraj t. j. 25. kwietnia opanowały ostatni punkt oporu niemieckiego na półwyspie Sanlandzkim, miasto i twierdzę Piławę - duży port i bazę wojenną na Bałtyku. Zwycięstwo to uczciła Moskwa wczoraj o godz. 21 - salutem dwudziestu salw z dwustu dwudziestu czterech dział.

Cześć zwycięskiej Armii Czerwonej!

Chwała bohaterom poległym w walce o Wolność!
Śmierć niemieckim najeźdźcom!

Moskwa. Radzieckie Biuro Informacyjne donosi, że wojska III frontu białoruskiego zajęły w dniu 25

kwietnia ostatni punkt oporu niemieckiego na półwyspie Sendladakim, port i bazę wojenną Pilawę. Wojska I frontu białoruskiego i I frontu ukraińskiego połączyły się na północny zachód od Berlina, odcinając wszelkie połączenia na zachód i zamykając stolicę Niemiec. W toku walk zajęto dalsze przedmieścia Berlina jak Olstein, Falkenburg, Webern, Prestow, Brück, na południowym zachodzie miasta Mühllose, Friedland i inne. Do niewoli wzięto 3500 niemieckich żołnierzy i oficerów, zdobyto 297 samochodów, 110 dział, 130 samolotów, 16 lokomotyw i 1311 wagonów. Zajęto miejscowości Kössig, Listerfeld, Kleindorf i cały szereg innych w rejonie Cottburga w łącznej liczbie 60.

Na północny zachód od Drezna wojska radzieckie odparowały kontrataki nieprzyjaciela. W dniu 25 kwietnia 1945 wzięto do niewoli 3000 żołnierzy i oficerów niemieckich, zestrzelono 22 samoloty i 70 dział polowych.

Na zachód od Berlina wojska I frontu białoruskiego uwolnili z rąk niemieckich byłego premiera francuskiego, Pierre Herriota.

Na terenie Czechosłowacji wojska II frontu kontynuując ofensywę na północny zachód od Hodonina zajęły ponad 50 miejscowości, dotarły do przedmieść miasta Brna. Wojska radzieckie były wspierane przez lotnictwo, które atakując lotnisko w Brnie, znajdujące się na poł. zachód od miasta zniszczyło 18 samolotów.

Na pozostałych odcinkach frontu walki o znaczeniu lokalnym i działalność wywiadowcza. W dniu 24 zniszczono 76 czołgów i dział nieprzyjaciela a ogniem artylerii przeciwlotniczej i w walkach powietrznych zestrzelono 99 samolotów.

Jak donosi specjalny korespondent z Moskwy, wojska niemieckie rozpaczliwie broniły Pilawy. Po silnym ostrzeliwaniu pozycji nieprzyjacielskich przez artylerię i lotnictwo radzieckie, przystąpiły wojska radzieckie do ataku od wschodu i południa. Zdobywano w ciężkiej walce silnie ufortyfikowane dzielnice przybrzeżne, zajęto koszary, stocznie i warsztaty kolejowe. Straty niemieckie są ogromne.

Wojska I frontu białoruskiego zajęły na północny zachód od Berlina miejscowość Nauen i posunęły się 20 km naprzód przecinając wszystkie drogi prowadzące na zachód, osiągając w dniu 25 kwietnia połączenie z I frontem ukraińskim.

W samym Berlinie toczą się zacięte walki uliczne. Nowe oddziały niemieckie rzucone do walki usiłują przejść do ataku, ponosząc jednak olbrzymie straty. Wojska radzieckie przekroczyły pod Berlinem Sprewę. Na przedmieściu Brück zniszczono fabrykę samolotów i zdobyto 40 samolotów i 25 motorów. Straty w niemieckich żołnierzach i oficerach, pozostałych na polu walki wynoszą 6 000 poległych.

Lotnictwo niemieckie wspierało działalność formacji lądowych. Zniszczono 8 składów z amunicją, 30 baterii artyleryjskich nieprzyjaciela i 35 samolotów nieprzyjacielskich.

Front zachodni

Wojska kanadyjskie posuwają się w Holandii w dalszym ciągu naprzód i znajdują się obecnie 20 km od Rotterdamu. Na północny zachód osiągnięto tereny położone o 10 km od Emden.

Wojska gen. Montgomery wkroczyły do Bremy.

Wojska VII armii nacierają w kierunku Monachium i znajdują się w odległości 70 km od tego miasta. Inne oddziały tej armii zajęły miejscowości: Allenhein, Eiwagen i inne i znajdują się 16 km poza Norymbergą.

Wojska I armii francuskiej posuwają się w kierunku granicy austriackiej. Lotnictwo alianckie bombardowało Oldenburg i Bremen oraz lotniska niemieckie. Zniszczono 50 samolotów.

London: II Armia brytyjska naciera na centrum Bremy i jest oddalona o 4 km od środka miasta. Wojska III armii pod dowództwem Gen. Pattona posunęły się w kierunku Ratyzbony. Akcja rozwija się pomyślnie. Lotnictwo brytyjskie wspierając akcję wojsk lądowych bombardowało Monachium.

Front południowy

Ferrara i Modena i inne miejscowości zostały zdobyte.

Wojska sprzymierzone przekroczyły w kilku miejscach Pad. Do niewoli wzięto 40 000 jeńców.

Wojska aliantów znajdują się 80 km na północny zachód od Ferrary.

Generał Aleksander wydał odezwę drogą radiową do partyzantów włoskich.

Bombowce alianckie dokonały 6.500 lotów na pozycje nieprzyjacielskie.

Rzym. Wojska sojusznicze zbliżają się do Werony, od której są oddalone o 30 km. Cały szereg dywizji niemieckich zostało w tym rejonie odciętych. Wojska francuskie są oddalone o 35 km od Mitten i zbliżają się ku granicy austriackiej.

Daleki wschód

Wojska amerykańskie zdobyły 3/4 wyspy Okinawy i przecięły znajdujące się tam siły japońskie na 2 części. Japończycy stracili 3.500 żołnierzy a 3.500 wzięto do niewoli.

Superfortece amerykańskie bombardowały fabryki przemysłu wojennego w Tokio. Na skutek bombardowania zniszczono 7 dzielnic, burząc 250.000 domów.